Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023042600183

183

Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. Classificação Candidato Média final

. 1º Lucas Moreira de Lacerda 9,22

. 2º Thiago Martins 8,84

. 3º William Gouvêa Buratto 7,84

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 410/DDP, DE 25 DE ABRIL DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.013903/2023-16 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Núcleo de
Desenvolvimento Infantil - NDI/CED, instituído pelo Edital nº 022/2023/DDP, de 30 de
março de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 63, Seção 3, de 31/03/2023.

Campo de conhecimento: Educação Infantil
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para

candidatos com deficiência, conforme prevê a seção 2 do Edital.
Lista Geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Mariana Jardim de Moraes 9,00

. 2º Maria Gabriela de Oliveira 7,94

Lista de candidatos com deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 411/DDP, DE 25 DE ABRIL DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da

Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista

o que consta do processo nº 23080.006394/2023-67 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento

de Arquitetura - ARQ/CTC, instituído pelo Edital nº 022/2023/DDP, de 30 de março de

2023, publicado no Diário Oficial da União nº 63, Seção 3, de 31/03/2023.

Campo de conhecimento: Arquitetura e Urbanismo / Tecnologia de

Arquitetura e Urbanismo

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.

Nº de Vagas: 01 (uma).

. Classificação Candidato Média final

. 1º RENATA DE VECCHI 9,63

. 2º RAPHAELA WALGER DA FONSECA 9,35

. 3º MARIANE PINTO BRANDALISE 8,03

CARLA CERDOTE DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 800, DE 25 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União
de 29 de junho de 2021, resolve:

RETIFICAR, em cumprimento à Sentença Judicial NUP 00905.000024/2023-70, os termos da Portaria nº 29, de 03 de janeiro de 2023, publicada no DOU em 05/01/2023, Seção
1, página 9, que homologou resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n° 001
de 03/01/2022, publicado no DOU em 04/01/2022, retificado em 13/01/2022, 14/01/2022, 07/02/2022, 14/02/2022 e 12/04/2022, referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao
provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, por Unidade, Código, Área de Conhecimento, Classe/Padrão/Nível, Regime de Trabalho e Ordem de Classificação
dos candidatos, conforme a seguir:

Onde se lê:

. Unidade Código Área Classe/ Padrão/ Nível Regime de Trabalho Lista Candidato Classificação

. F ES 0 1 2 2 F ES 0 1 Administração Mercadológica (Marketing) Adjunto A, Nível 1 DE AC HILMAR TADEU CHAVES 1º

. AC SÉRGIO AUGUSTO TORRES MENDES 2º

. AC JOSEVANA DE LUCENA RODRIGUES 3º

Leia-se corretamente:

. Unidade Código Área Classe/ Padrão/ Nível Regime de Trabalho Lista Candidato Classificação

. F ES 0 1 2 2 F ES 0 1 Administração Mercadológica (Marketing) Adjunto A, Nível 1 DE AC SÉRGIO AUGUSTO TORRES MENDES 1º

. AC HILMAR TADEU CHAVES 2º

. AC JOSEVANA DE LUCENA RODRIGUES 3º

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL
DE INCENTIVO AO ESPORTE

COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.597, DE 25 DE ABRIL DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 08/03/2023 e
12/04/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de
janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 08/03/2023 e 12/04/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.011468/2023-72
Proponente: Associação Companhia Artística de Patinagem
Título: Formação de Atletas para Equipe de Alto Rendimento
Registro: 2300149
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 73.777.807/0001-09
Cidade: Indaial UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 247.085,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0928 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 107862-3
Período de Captação até: 08/03/2025

2 - Processo: 71000.019081/2023-64
Proponente: Associação Bezerrense de Futsal
Título: Circuito Pernambucano de Corrida de Rua
Registro: 2300301
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.012.555/0001-77
Cidade: Bezerros UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 1.813.151,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1643 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25787-7
Período de Captação até: 12/04/2025

3 - Processo: 71000.015744/2023-71
Proponente: Associação Comunitária e Recreativa Adote um Atleta
Título: Fera - Escola de Futebol
Registro: 2300225
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.725.048/0001-79
Cidade: Montenegro UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 747.113,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0318 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72715-6
Período de Captação até: 12/04/2025

4 - Processo: 71000.017703/2023-10
Proponente: Associação de Deficientes Físicos de Lajeado
Título: Esporte, Vida e Saúde - Ano I
Registro: 2300267
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.946.831/0001-13
Cidade: Lajeado UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 430.113,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0139 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 83134-4
Período de Captação até: 12/04/2025

5 - Processo: 71000.019477/2023-10
Proponente: Associação de Ginastica de Maringá e Região - AGIMAR
Título: AGIMAR
Registro: 2300302
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.342.762/0001-52
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 677.945,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8053 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46343-4
Período de Captação até: 12/04/2025

6 - Processo: 71000.020576/2023-36
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Tatui
Título: Núcleo de Paradesporto Educacional da Apae Tatuí
Registro: 2300316
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 47.818.182/0001-76

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023042600184

184

Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Tatuí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 292.258,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0511 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58765-6
Período de Captação até: 12/04/2025

7 - Processo: 71000.023652/2023-65
Proponente: Associação Desportiva Recreativa Cultural Mundo Melhor
Título: Manaus Fast Run - Ano 3
Registro: 2300364
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.848.522/0001-64
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 748.709,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1880 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38536-0
Período de Captação até: 12/04/2025

8 - Processo: 71000.025888/2023-36
Proponente: Associação Desportiva Recreativa Cultural Mundo Melhor
Título: Corrida e Caminhada da Beleza Feminina
Registro: 2300417
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.848.522/0001-64
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 857.802,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1880 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38549-2
Período de Captação até: 12/04/2025

9 - Processo: 71000.022527/2023-38
Proponente: Associação Desportiva São José
Título: Brotando nos Gramados
Registro: 2300348
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.867.847/0001-70
Cidade: Bom Sucesso UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 514.635,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0464 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19279-1
Período de Captação até: 12/04/2025

10 - Processo: 71000.018086/2023-70
Proponente: Associação dos Deficientes por Amputação de Maringá
Título: Esportes Sem Limites e Sem Barreiras - Ano 03
Registro: 2300277
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.375.376/0001-43
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 209.350,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0352 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 138080-X
Período de Captação até: 12/04/2025

11 - Processo: 71000.021146/2023-31
Proponente: Associação LMC Racing
Título: Acelerando para o futuro
Registro: 2300332
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 32.227.763/0001-66
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 353.802,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3883 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29928-6
Período de Captação até: 12/04/2025

12 - Processo: 71000.023363/2023-66
Proponente: Associação Maringaense de Arco e Flecha
Título: DespertArco
Registro: 2300356
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.119.211/0001-18
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 371.737,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8053 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46387-6
Período de Captação até: 12/04/2025

13 - Processo: 71000.026241/2023-21
Proponente: Associação Sorriso de Futsal
Título: Sorriso Futsal
Registro: 2300422
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.195.290/0001-31
Cidade: Sorriso UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 1.418.732,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1492 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 71487-9
Período de Captação até: 12/04/2025

14 - Processo: 71000.018076/2023-34
Proponente: Assoc Pais Amigos dos Excepc de Cel Fabriciano
Título: Programa Paradesportivo Vida Nova - Apae Cel. Fabriciano_MG
Registro: 2300272
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.703.706/0001-52
Cidade: Coronel Fabriciano UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 387.700,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0365 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60678-2
Período de Captação até: 12/04/2025

15 - Processo: 71000.019685/2023-19
Proponente: Centauros Rugby Clube
Título: Estrelas do Rugby
Registro: 2300305
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.381.967/0001-75
Cidade: Estrela UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 198.904,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0430 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39794-6
Período de Captação até: 12/04/2025

16 - Processo: 71000.019969/2023-05
Proponente: Esporte Social Uberlândia
Título: Ano 6 Escolinha da ESSUBE
Registro: 2300307
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.003.503/0001-90
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 420.968,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4165 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 35644-1
Período de Captação até: 12/04/2025

17 - Processo: 71000.022526/2023-93
Proponente: Esporte Social Uberlândia
Título: ESSUBE Base Forte
Registro: 2300346
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 21.003.503/0001-90
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 780.811,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4165 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 35689-1
Período de Captação até: 12/04/2025

18 - Processo: 71000.018915/2023-14
Proponente: Federação Internacional de Football Soccer Society
Título: Brasil Ladies Cup - Ano 6
Registro: 2300296
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.895.230/0001-42
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.287.562,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0018 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 393808-5
Período de Captação até: 12/04/2025

19 - Processo: 71000.025352/2023-11
Proponente: Federação Paranaense de Futebol de Salão
Título: "Futsal na Veia"
Registro: 2300400
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 75.971.564/0001-70
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 4.129.367,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0009 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 486989-3
Período de Captação até: 12/04/2025

20 - Processo: 71000.019078/2023-41
Proponente: Instituto AZ- AZ
Título: Futebol No Nordeste de A-Z
Registro: 2300298
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.927.684/0001-20
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 315.751,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5737 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26263-3
Período de Captação até: 12/04/2025

21 - Processo: 71000.020588/2023-61
Proponente: Instituto Geração 4
Título: Gerando Mais Que Futebol
Registro: 2300324
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.390.824/0001-20
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 404.765,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1245 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 88324-7
Período de Captação até: 12/04/2025

22 - Processo: 71000.023766/2023-13
Proponente: Organização Não Governamental Em Defesa e Educação para os Direitos
do Consumidor-DEDIC
Título: Gigantes do Vôlei de Praia Feminino
Registro: 2300370
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.401.434/0001-78
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.049.570,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1226 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 94330-4
Período de Captação até: 12/04/2025

23 - Processo: 71000.023767/2023-50
Proponente: Organização Não Governamental Em Defesa e Educação para os Direitos
do Consumidor-DEDIC
Título: Gigantes Sociais do Vôlei de Praia
Registro: 2300371
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.401.434/0001-78
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 259.174,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1226 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 94329-0
Período de Captação até: 12/04/2025

24 - Processo: 71000.019082/2023-17
Proponente: Projeto Viamar
Título: Sou do Esporte
Registro: 2300299
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.909.198/0001-59
Cidade: Cabedelo UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 312.834,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1681 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50509-9
Período de Captação até: 12/04/2025

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.024805/2023-91
No Diário Oficial da União nº 75, de 19 de abril de 2023, na Seção 1, página 115

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.596/2023, ANEXO I, onde se lê: Registro: 2300259, leia-
se: Registro: 2300388.

Processo Nº 71000.026543/2023-08
No Diário Oficial da União nº 75, de 19 de abril de 2023, na Seção 1, página 114

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.596/2023, ANEXO I, onde se lê: Título: Talentos do
Maranhão - Daniel Sales, leia-se: Título: Talentos do Maranhão - Miguel costa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html